
Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi  Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 
www.rr-strednimorava.cz 
 jsou partnery pro váš rozvoj 

Olomouc 1. 6. 2009
Rostislav Honus, Stanislav Kocourek
Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR

Úvodní seminá ř pracovních skupin projektu

Benchmarking poskytovatel ů sociálních 
služeb v Olomouckém kraji

• Stručné seznámení ú častník ů s metodou 
benchmarkingu.

• Osvojení si postupu tvorby dat a ukazatel ů
prost řednictvím praktického cvi čení .

• Představení metodiky benchmarkingu sociálních služeb, 
spole čných údaj ů a některých specifických dat pro 
jednotlivé typy sociálních služeb.

Cíle seminá ře

Program seminá ře
 

PROGRAM 
1. 6. 2009 

09:30 - 10:00 Prezence 

10:00 - 11:45 Projekt "Benchmarkingposkytovatel ů sociálních služeb v 
Olomouckém kraji" (představení projektu, cílů, aktivit, očekávaných 
výsledků a výstupů) 

Úvod do benchmarkingu, data a ukazatele, benchmarki ngový 
cyklus, práce s výsledky 

11:45 - 12:45 Přestávka 

12:45 - 14:00 Praktické cvi čení - definování dat a ukazatel ů (práce ve skupinách) 

14:00 - 14:15  Přestávka na kávu 

14:15 - 15:15  Představení metodiky - spole čná data a ukazatele pro všechny 
agendy (služby) 

15:15 - 15:30 Přestávka na kávu 

15:30 - 16:15 Představení metodiky - spole čná data a ukazatele pro všechny 
agendy (služby) : pokračování 

Shrnutí, dotazy a záv ěr seminá ře 

 

(16:30 - 17:00 Možnost individuální konzultace) 



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

Co s tím?
Očekávání 

politik ů 

Očekávání 
klient ů, 
občanů, 
média

Legislativa a 
reálná 

ekonomická 
situace

Očekávání 
zaměstnanc ů

Úřad, NNO, příspěvková 
organizace, technické 
služby ...

Očekávání 
politik ů 

Očekávání 
klient ů, 
občanů, 
média

Legislativa a 
reálná 

ekonomická 
situace

Očekávání 
zaměstnanc ů

Úřad, NNO, příspěvková 
organizace, technické 
služby ...

Co neumíme m ěřit nedokážeme ani 
efektivn ě řídit. P. Drucker

Každá lidská činnost se nakonec n ějak 
projeví v číslech. T. Ba ťa

BENCHMARKING JE POSTUP, PŘI  NĚMŽ
JSME TAK SKROMNÍ, ŽE P ŘIZNÁME, ŽE JE 
NĚKDO JINÝ V NĚČEM LEPŠÍ A POTOM JSME 
TAK CHYTŘÍ, ŽE ZJISTÍME, JAK SE JIM V TOM 
MŮŽEME VYROVNAT NEBO JE DOKONCE 
PŘEDČÍT. (OMBI)

Benchmarking



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

Základní pojmy – co je BMK?

Benchmarking je technikou trvalého 
zlepšování , která porovnává a analyzuje 
procesy/služby za ú čelem zjistit nejlepší
postupy s nimiž se pak organizace 
pom ěřuje a aplikuje je na vlastní
procesy. 

Cyklus benchmarkingu

1. Vybrat oblasti, služby
2. Vypracovat profily služeb, 

navrhnout data a ukazatele
3. Provést sb ěr a zprac. dat
4. Analyzovat data, 

identifikovat nejlepší
výkony a mezery

5. Vybrat a definovat nejlepší
praktické postupy

6. Navrhnout strategie a ak ční
plány pro optimalizaci 
proces ů, služeb

7. Opakovan ě analyzovat

Co je Benchmarking

DATA

UKAZATELE

INFORMACE

ZMĚNY



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

DATA

Daty rozumíme vstupní, m ěřitelné hodnoty, které charakterizují
určitý proces nebo službu.

Například

• Počet klient ů, počet zaměstnanc ů
• Náklady na vzd ělávání
• Počet dnů omluvené absence, po čet výpov ědí zaměstnanc ů
• Kapacita služby
• Právní forma
• Provozní doba
• Počty klient ů dle v ěku, pohlaví, stup ňů závislosti
• Počty hodin supervizí apod.

Data a ukazatele

Musíme zajistit

VALIDITU DAT – VYPOVÍDACÍ SCHOPNOST
(měří co má m ěřit – kvalita ukazatel ů)

RELIABILITU DAT – HODNOVĚRNOST
(kontrola a úrove ň zdrojové základny)



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

UKAZATELE

• jsou poměrové , vypo čtené z dat; vztažené nap ř. k po čtu pracovník ů, obyvatel, 
apod. 

• umožňují porovnávat organizace, instituce, služby a procesy r ůzně velikosti a 
organiza čního uspo řádání

Například

• Počet klient ů na jednoho zam ěstnance
• Náklady na vzd ělávání v p řepočtu na jednoho zam ěstnance
• Koeficient fluktuace a nemocnosti zam ěstnanc ů
• Průměrná ro ční obložnost v %
• % struktura pracovník ů (podle profesí, v ěku, vzd ělání)
• Provozní náklady/výnosy na jednoho klienta
• Průměrný p řepočtený po čet klient ů celkem na pracovníka p římé

péče včetně DPČ
• % žadatelů o službu, se kterými nebyla uzav řena smlouva z 

kapacitních d ůvodů vzhledem ke kapacit ě (počtu lůžek)



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

INFORMACE – DOBRÉ PRAXE

Data a ukazatele je nutné p řevést na informace a to 
znamená:

1. ANALYZOVAT výsledky srovnávání
(identifikace mezer ve výkonu, kvalit ě)

2. ANALYZOVAT procesy „šampión ů“
(sdílení dobré praxe)

ZMĚNY

� Získané informace a praktické zkušenosti je nutné využít ke 
změnám.

� Zpracovat AK ČNÍ PLÁN, který říká co, kdy a pro č je nutno ud ělat 
a kdo je za realizaci odpov ědný.

� Benchmarking je forma řízení změny. Vyžaduje dovednosti 
projektového řízení a také porozum ění chování lidí, kterých se 
změna týká!

� To vyžaduje neustálé zapojení všech stran, tj. politik ů, 
vedoucích, pracovník ů a klient ů.

� Proces benchmarkingu musí být zabudován do celkového  
procesu řízení. 



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

Proč se lidé BMK obávají?

Správné a nesprávné chápání BMK

Správná úvaha:
„Nejlepší organizace mé t řídy je o 15% lepší než já. D ůvody, pro č je 

lepší jsou .......... Používá tyto procesy ..........  Přiměřená cílová
hodnota mého výkonu je .......... Tohoto výkonu dos áhnu t ěmito 
kroky ..........

Nesprávná úvaha: 
„Jiné organizace mají náklady na činnost ...... o 15% nižší. Musím 

snížit náklady o 15%.

Proč se lidé BMK obávají?
Lidé se měření a porovnávání výkonu 
obávají, protože:

• Nikdo nevysvětlil „k čemu to bude dobré a co jim to může 
přinést“.

• Sběr dat k měření výkonu, nákladů ... je sám o sobě
„podezřelý“ – je vnímán jako potenciální ohrožení.

• Může to být použito jako „kladivo na zaměstnance“.
• Použitá metodika měření je irelevantní.
• Je to práce navíc.
• Některé údaje se obtížně zjišťují.
• Výsledky nevedou ke změnám, nepracuje se s nimi, nejsou k 

dispozici zaměstnancům.

„My se s tím tak dřeli a nic se neděje; pořád vyplňujeme nějaké
tabulky a výsledky jsme ani neviděli ...“.

ETICKÝ KODEX BMK

Zásady chování p ři provád ění srovnávacích studií

PRINCIP
* přípravy * kontaktu
* vým ěny * důvěrnosti
* zákonnosti * spln ění



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

Co benchmarking není

• Není nový ani složitý

• Nejsou to jen údaje o výkonech a nákladech

• Není to „jen“ snižování náklad ů

• Není o kopírování nebo dohán ění někoho

• Není rychlý a snadný

• Není to jednorázová záležitost

• Nepřináší jednoduché odpov ědi naopak je 
generátorem otázek, které nás „posunují“

Proč je BMK tak d ůležitý?

• Umožňuje organizaci neustále se zlepšovat
• Umožňuje m ěření výkonu
• Umožňuje porovnání výkonu s ostatními
• Zvyšuje kvalitu služeb
• Je nástrojem pro optimalizaci proces ů v organizaci
• Je-li provád ěn dlouhodob ě, umožňuje analýzu 
časových řad a trend ů

ZÁVĚR

Porovnání výkonu Porozum ění výkonu

O kolik zlepšit Jak zlepšit; zlepšit

20% hodnoty 
benchmarkingu

80% hodnoty 
benchmarkingu

BENCHMARKING JE VÍCE NEŽ POROVNÁNÍ VÝKONU



Úvodní seminá ř pracovních skupin
1. června 2009

VCVS ČR, o.p.s.

Benchmarking poskytovatel ů

sociálních služeb v Olomouckém kraji
Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj 

jsou partnery pro váš rozvoj

Projekty v ČR
• Pilotní projekt Cena a Výkon, 2000-2001 British Know  How Fund
• Benchmarking p řenesené p ůsobnosti obcí III. typu, 2003 – 2004, 

CIDA, CUI, program LGSP
• Benchmarkingová iniciativa 2005
• Benchmarking náklad ů na výkon p řenesené p ůsobnosti, 2005 

MVČR
• Benchmarking ve řejných služeb na rok 2005, MV ČR – SOCIÁLNÍ

SLUŽBY
• Benchmarking p řenesené p ůsobnosti obcí III. typu – SROP Kraj 

Vyso čina
• Benchmarking p řenesené p ůsobnosti obcí III. typu – SROP 

Olomoucký kraj
• Zavádění moderních metod řízení kvality, MEPCO, VCVS ČR
• Strategický benchmarking absorp ční kapacity, Olomoucký kraj
• Benchmarking sociálních služeb, Královéhradecký kra j
• Benchmarking sociálních služeb, Olomoucký kraj

1. Jaká vstupní data by m ěla být u poskytovatel ů
sociálních služeb sledována a pro č? Navrhn ěte po 
diskuzi „co by m ělo být sledováno“.

2. Na základě vstupních dat, které jste si definovali, 
navrhn ěte nejd ůležitější pom ěrové ukazatele.

3. Zvolte si „tiskového mluv čího“, který záv ěry Vaší
pracovní skupiny p řednese ostatním.

Skupinová práce – definování dat a 
ukazatel ů

Děkuji Vám za pozornost.


